In senso negativo Cicerone, invece, nella *pro Milone* definisce una certa località nei pressi di Roma come adatta alle imboscate e piena di briganti (*latronum occultator et receptor locus*)<sup>11</sup> mentre in Tacito il re dei Garamanti, alleato del numida Tacfarinate, è *praedarum receptor ac socius populandi*<sup>12</sup>.

Nelle fonti giuridiche manca, invece, una definizione esplicita di *receptator* ma una frase utilizzata sia da Ulpiano, in un passo del *de officio proconsulis* relativo ai poteri del governatore provinciale<sup>13</sup>, sia da Marciano, proprio nel brano che è collocato in apertura del titolo qui

<sup>6</sup> Ae. Forcellini, *Lexicon totius Latinitatis* 4, Patavii 1965, 23, vv. *receptator* e *receptor*. Interessante anche l'etimologia di *receptaculum* (Ae. Forcellini, *Lexicon totius Latinitatis* 4, cit. 22) che ha il significato di ricetta, ricettacolo ma anche di cloaca e fossa. Si v. ad es., D. 2.4.18: (Gai. 1 ad l. duod. tab.): *Plerique putaverunt nullum de domo sua in ius vocari licere, quia domus tutissimum cuique refugium atque receptaculum sit, eumque qui inde in ius vocaret vim inferre videri*; D. 43. 14. 1. 6 (Ulp. 68 ad ed.): *Fossa est receptaculum aquae manu facta*; D. 46. 3. 36 (Iul. 1 ad Urs. Fer.): *Si pater meus praegnate uxore relicta decesserit et ex causa hereditaria totum hoc, quod patri meo debitum fuisset, petissem, nihil me consumpsisse quidam existimant: si nemo natus sit, recte me egisse, quia in rerum natura verum fuisset me solum heredem fuisse. Iulianus notat: verius est me eam partem perdidisse, pro qua heres fuisset, antequam certum fuisset neminem nasci, aut quartam partem, quia tres nasci potuerunt, aut sextam, quia quinque: nam et Aristoteles scripsit quinque nasci posse, quia vulvae mulierum totidem receptacula habere possunt: et esse mulierem Romae Alexandrinam ab Aegypto, quae quinque simul peperit et tum habebat incolumes, et hoc et in Aegypto adfirmatum est mihi*; CTh. 15.1.35 (Impp. Arcad et Honor. aa. Caesario praefecto praetorio): *Quidquid de palatiis aut praetoriis iudicum aut horreis aut stabulis et receptaculis animalium publicorum ruina lapsum fuerit, id rectorum facultatibus reparari praecipimus, qui a primo consulatu divi genitoris nostri usque praesens tempus gesserunt iudiciariam potestatem*. Proposita regio Arcadio III et Honorio III aa. cons.

<sup>7</sup> SHA v. Aurel. 26.7: *Aurelianus imperator Romani orbis et receptor orientis Zenobiae ceterisque, quos societas tenet bellica*.